



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月14日

上場会社名 株式会社電業社機械製作所
 コード番号 6365 URL <http://www.dmw.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 忠博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理本部長 (氏名) 稲垣 晃

TEL 055-975-8221

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	7,649	14.8	278		176		149	
29年3月期第3四半期	8,975	15.2	183		78		71	

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 153百万円 (21.7%) 29年3月期第3四半期 126百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	34.03	
29年3月期第3四半期	16.32	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	22,254	16,982	76.3
29年3月期	25,086	17,093	68.1

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 16,982百万円 29年3月期 17,093百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		25.00		30.00	55.00
30年3月期		30.00			
30年3月期(予想)				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,500	4.3	1,380	3.4	1,540	7.4	1,040	7.6	236.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	4,776,900 株	29年3月期	4,776,900 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	372,296 株	29年3月期	372,272 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	4,404,612 株	29年3月期3Q	4,404,655 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

【参考】

平成30年3月期の個別業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,800	△5.1	1,325	5.9	1,485	9.8	1,000	8.6	227.03

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の海外経済に関しては、米国では財政政策への期待などから景気の着実な回復が継続しました。欧州においても景気は引き続き堅調に推移し、中国では景気を持ち直しの動きが続いていることから、全体としては景気の緩やかな回復が続きました。日本経済に関しては、企業収益の改善傾向が持続し、設備投資も緩やかに増加するなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループが属する風水力機械業界に関しては、官公需、民需、海外向けいずれも前年同期に比べて受注が増加しております。

このような環境下で、当社グループは積極的な営業活動を展開した結果、当第3四半期連結累計期間における受注額は、前年同期に対し113.7%の133億78百万円となりました。売上高については、前年度に比べ期初の受注残が少なかったことから、前年同期に対し85.2%の76億49百万円となりました。また、利益については、売上高の減少により前年同期に比べて減少し、営業損失は2億78百万円(前年同期営業損失1億83百万円)となりました。その結果、経常損失は1億76百万円(前年同期経常損失78百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億49百万円(前年同期親会社株主に帰属する四半期純損失71百万円)となりました。

なお、当社グループの売上高は、公共事業物件の割合が高いため連結会計年度末に集中する傾向があり、四半期別の業績には季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ、28億32百万円減少し222億54百万円となりました。これは、仕掛品の増加18億13百万円、現金及び預金の増加5億56百万円、投資有価証券の増加4億71百万円、流動資産のその他の増加3億41百万円があったものの、受取手形及び売掛金の減少58億2百万円、有価証券の減少3億50百万円などがあったことによるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の総負債は、前連結会計年度末と比べ、27億21百万円減少し52億71百万円となりました。これは、前受金の増加9億65百万円があったものの、支払手形及び買掛金の減少29億12百万円、流動負債のその他の減少4億75百万円、未払法人税等の減少4億18百万円などがあったことによるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ、1億10百万円減少し169億82百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金の増加2億84百万円があったものの、利益剰余金の減少4億14百万円などがあったことによるものです。

この結果、自己資本比率は、76.3%(前連結会計年度末68.1%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの受注については、平成29年11月14日の前回予想と同じ188億円となる見込みです。

平成30年3月期の通期連結業績予想については、第3四半期連結累計期間における進捗状況等を踏まえ、平成29年11月14日に公表した数値を修正しております。詳細については、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,947,306	3,503,958
受取手形及び売掛金	13,798,422	7,995,626
有価証券	350,441	-
仕掛品	1,362,968	3,176,437
原材料及び貯蔵品	125,095	120,684
繰延税金資産	293,108	335,843
その他	108,929	450,128
貸倒引当金	-	△439
流動資産合計	18,986,271	15,582,239
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,170,750	2,333,454
その他(純額)	1,174,929	1,120,476
有形固定資産合計	3,345,679	3,453,931
無形固定資産		
無形固定資産	181,948	165,938
投資その他の資産		
投資有価証券	2,330,157	2,801,879
繰延税金資産	1,343	9,894
その他(純額)	281,876	280,134
貸倒引当金	△40,898	△39,708
投資その他の資産合計	2,572,480	3,052,200
固定資産合計	6,100,108	6,672,070
資産合計	25,086,379	22,254,310

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,962,388	2,050,201
未払法人税等	436,975	18,357
前受金	634,328	1,599,653
受注損失引当金	147,745	159,475
製品保証引当金	76,125	105,476
役員賞与引当金	70,450	41,894
その他	1,265,822	789,851
流動負債合計	7,593,836	4,764,910
固定負債		
退職給付に係る負債	96,349	52,642
繰延税金負債	202,473	350,336
その他	100,651	103,722
固定負債合計	399,473	506,702
負債合計	7,993,310	5,271,612
純資産の部		
株主資本		
資本金	810,000	810,000
資本剰余金	111,319	111,319
利益剰余金	16,209,947	15,795,765
自己株式	△594,572	△594,617
株主資本合計	16,536,694	16,122,467
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	726,905	1,011,504
繰延ヘッジ損益	△7,288	△13,510
為替換算調整勘定	△81,325	△68,504
退職給付に係る調整累計額	△81,915	△69,259
その他の包括利益累計額合計	556,375	860,230
純資産合計	17,093,069	16,982,697
負債純資産合計	25,086,379	22,254,310

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	8,975,395	7,649,982
売上原価	7,059,463	5,847,542
売上総利益	1,915,931	1,802,440
販売費及び一般管理費	2,099,113	2,080,469
営業損失(△)	△183,181	△278,029
営業外収益		
受取利息	6,938	8,340
受取配当金	52,101	56,102
受取賃貸料	53,047	54,206
その他	21,837	21,889
営業外収益合計	133,925	140,539
営業外費用		
固定資産処分損	3,368	7,807
賃貸費用	13,389	12,745
為替差損	3,166	7,978
その他	8,969	9,983
営業外費用合計	28,893	38,516
経常損失(△)	△78,149	△176,006
税金等調整前四半期純損失(△)	△78,149	△176,006
法人税、住民税及び事業税	12,619	5,435
法人税等調整額	△18,890	△31,537
法人税等合計	△6,271	△26,101
四半期純損失(△)	△71,877	△149,904
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△71,877	△149,904

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純損失(△)	△71,877	△149,904
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	183,452	284,599
繰延ヘッジ損益	8,653	△6,222
為替換算調整勘定	5,588	12,821
退職給付に係る調整額	720	12,655
その他の包括利益合計	198,415	303,854
四半期包括利益	126,537	153,949
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	126,537	153,949
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

当社グループは、風水力機械の製造・据付・販売を専ら事業としており、製品の性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しています。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

部門区分		前四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
連結受注高	官需部門	7,909,214	67.2	9,233,918	69.0	9,800,615	65.2
	国内民需部門	2,660,890	22.6	2,760,945	20.6	3,508,159	23.3
	海外部門	1,195,361	10.2	1,383,689	10.4	1,725,313	11.5
	計	11,765,466	100.0	13,378,553	100.0	15,034,088	100.0
連結売上高	官需部門	4,582,470	51.1	4,657,437	60.9	11,818,605	64.6
	国内民需部門	2,078,459	23.1	2,076,108	27.1	3,136,804	17.2
	海外部門	2,314,465	25.8	916,436	12.0	3,320,580	18.2
	計	8,975,395	100.0	7,649,982	100.0	18,275,990	100.0
連結受注残高	官需部門	12,818,786	65.7	12,050,533	62.7	7,474,052	55.5
	国内民需部門	4,529,622	23.2	5,003,383	26.1	4,318,546	32.0
	海外部門	2,166,124	11.1	2,157,214	11.2	1,689,961	12.5
	計	19,514,532	100.0	19,211,130	100.0	13,482,559	100.0

(注) 金額は販売価額によっており、消費税等は含まれていません。